ve-

venerant, creati sunt. Quibus ostendere Hispanias uniuersas à Romanis occupatas, priùs quam Narbonensis Gallia subigere tur, existimabit quispiam: sed longè alia I.C.mens, qui Prouincias recensuit non eo ordine, quo à Romanis uniuersæ posse sunt, sed attento solummodo tempore, quo Fasces, & Praetores acceperunt, & quidem anno DLVI. ab Urbe Condita Hispanias in Provinciam formam ordinatas, coniectatur Carolus Sigan. in Commentar. ad Fast. Ann. DXLVII. Fol. 155. Quid vero in Galliam Narbonensem, tanquam Prouinciam, Roma quotannis Praetores mitterentur, Anno DCXXXII. bello Allobrogico confecto, institutum: ut scribit idem Sigan. Dicit. An. Fol. 229.

23 Clavius Imperator in Oration. ad Senatum apud Tacit. Lib. II. Annal. Attamen si cuncta bella recenseas, nullum breuiore spacio, quām aduersus Gallos confectum: continua inde, ac fida pax. Strabo Lib. 4. Ac Romani multò hos faciliūs, quām Hispanos subegerunt: nam his, & priùs intulerunt bellum, & tardiūs debellarunt, domitis interea temporis omnibus, qui inter Rhenum, & Pyrenam erant, Gallis.

Hi enim confertim numerosis agminibus irruentes, confertim victi fuerunt. Hispani bellum traxerunt, & in partes exiguae certamina discerperunt.

24 Corn. Tacit. in Vit. Agricol. Plūs tamen ferociæ Britanni præferunt, vt quos nondum longa pax emollie rit. Nam Gallos quoque in bellis floruisse accepimus. Mox segnitia, cum otio intravit, amissa virtute pariter, ac libertate. Strabo Libr. 4. Nostra quidem ætate omnes pacati seruiunt; ac Romanorum, à quibus pacati sunt, iussis parent. Sed quales diximus superioribus temporibus, tales eos fuisse intelligemus ex Germanorum adhuc durantibus consuetudinibus. Dio Caff. Libr. 44. Histor. Itaque nunc Gallia ista, quæ quondam Ambrones, Cimbrosque nobis immisit, in seruitutem redacta agriculturam, sicut ipsa Italia, exercet. Velleius Libr. 2. de Gallijs. Sed fulgentissimum C. Cæsar's opus in his conspicitur; quippe eius ductu, auspicijsque infractæ, pñè idem quod totus terrarum orbis, ignauum conferunt stipendum. Appianus in Celtic. Ante Marij autem

Con-

Consulatus, longè numerosior, bellicosior, & ætate formidatior exercitus Celtarum Galliam inuasit. Pompon. Mela Libr. 2. de Sit. Orb. Cap. 5. de Massilia. Hæc à Phocæis oriunda, & olim inter asperas posita, nunc vt pacatis, ita dissimillimis tam vicina gentibus. Mirum quām facile, & tunc sedem alienam ceperit, & adhuc morem suum teneat. Dat lucem Mela Strabonis locus, Dicit. Lib. 4. Cum autem Barbari [Galli] suprà eos siti subinde mansuerent, & pro bello ciuilia iam studia, agriculturamque amplectentur, ob Imperium Romanum, ne harum quidem rerum studio postmodò apud Massilienses tantum loci fuit. Unde nil mirum si Neruij, & Treueri Gallicam originem Germanica possibuerint, et refert Tacit. Lib. de Morib. Germ. Treueri, & Neruij circa affectionem Germanicæ originis vltro ambitiosi sunt: quasi per hanc gloriam sanguinis, à similitudine, & inertia Gallorum separantur. Summa tandem ignauia adscribendum id, quod affirmauit Diodor. Lib. 6. Cap. 9. Afferunt in bellis saepius vegetum Gallum, à gracili, macilento-

que Ligure ex prouocatione, singulari certamine vincit.

25 Celebris olim Hispanorum Deuotio. Plutarchus in Serorio. Erat autem in Hispania mos, vt cohors Praetoria vnà cum cadente Imperatore mortem obiret; quod vocabant illius regionis Barbari, Deuotionem. Valer. Maxim. Libr. 2. Cap. 6. Num. 11. Celtiberi etiam nefas esse ducebant prœlio superesse, cum is occidisset, pro cuius salute spiritum deuouerant. Laudanda vtrorūq; populorum [Cimbrorum, & Celtiberorum] animi præstitia, quod & patriæ incolumitatem fortiter tueri, & fidem amicitiae constanter præstandam arbitrabantur. Mentio etiam apud Dionem Lib. 53. Quum alijs alij eum modis gratularentur, Sextus quidam Pacuuius, quem Apudium nominant, omnium studia superauit, more Hispanorum se Cæsari consecrans, idemque vt facerent alijs auctor existens. Ex hac, inquam, fidei, & forti opera, quam erga suos Imperatores exhibebant, sumpsit exordium, quod alij Daces in custodiā corporis Hispanos accirent, ipsisque Praetorianam militiam supplerent.

Ser-

Sertorius in Appiano Lib. 1. de Ctiuil. Roman. Bell. odio haberi cœpit: Huius rei præcipua exercitus causa fuit, quod is custodes a Celtiberis vnde acciuerat, & Romanis à corpore amotis, eorum loco exteris se crediderat. Neque eum se fœllit præclara opinio, quam de Noſtrorum virtute, insitaque animis fidelitate conceperat: siquidem Fama est, ut ait Plutarchas, cum prope opidum quoddam essent fusi, instantibus hostibus, sui immemores Hispanos, ut Sertorium seruarent, elaborasse: hunierisque eum sustollentes alios præ alijs extulisse in murum. De his militibus, qui circa latus Indibilis Duois excubitorum munus obibant, capio Liuium Lib. 9. Decad. 3. Tandem postquam ij, qui circa Regem seminecem restantem, deinde pilo terræ affixum pugnabant obrutiteliis occubuerunt, tūm fuga passim cœpta. Hæc, ni fallor, Praetorianorum Deuotionem redolent.

26 *Habuit Iulius Cæsar Hispanorum cohortem custodie sua. Suetonius in Iulio Cap. 86. Sunt qui putent confisum eum nouissimo illo Senatus-Consulto, ac iureiurando, etiam custodias Hispa-*

norum cum gladijs inspectantium se remouisse. Ap. pianus Lib. 2. Adhortantibus denuò illis, vt custodiam corporis Ibericis cohortibus exhibere vellet, nihil assida custodia infelicius esse, inquit, & in perpetuo timore commorantibus. Certè Hispani Cæarem custodiebant, sed ab eo dimisi, nec iterum admissi, propter rationem ab Appiano adductam, cui non obſtit Suetonius. *Habuit præterea Augustus Praetorianos ex Calagurri. Idem Tranquillus in Octau. Cap. 49.* Certum numerum, partim in vrbis, partim in sui custodiam allegit, diniſ fa Calaguritanorum manu, quam usque ad decūtum Antonium, &c. inter armigeros circa se habuerat. Pertinacem quoque Seueram id obſeruasse, legi aliquando apud Xiphilinum, qui non est in promptu. Notant Ludouic. Nonius Cap. 81. sua Hispan. Gregor. Lopez Madera in Excellent. Monarch Hisp. Cap. 11. Num. 3. Jacob Valdefins de Dignitat. Reg. Hisp. Cap. 7. Num. 25. Franc. Biuarius ad Chronic. Dext. Ann. 34. Commen. 3. Do elissim. vir D. Ioannes de Solorzano Tom. 2. de Iur. Indian. Lib. 2. Cap. 31. Num. 25. & 26.

27 Atque, ut inquit Flor.

Lib.

Lib. 3. Cap. 22. Nec aliter magis apparuit Hispani militis vigor, quam Romano Duce. Sed quantifecerint Hispanorum robur, sequentes auctoritates declarant. T. Liuius in fin. Lib. 4. Decad. 3. In Hispania nihil memorabile gestum, præterquam quod Celtiberum iuuentutem eadem mercede, qua pacta cum Carthaginiensibus erat, Imperatores Romani ad se perduxerunt: & nobilissimos Hispanos supra CCC. inde in Italiam ad solicitandos populares, qui inter auxilia Annibalis erant, miserunt. Id modò eius anni in Hispania ad memoriā insigne est, quod mercenarium militem in castris neminem ante, quam tūm Celtiberos, Romani habuerunt. Qui non repugnat Zonara sententia, quam, ut defendat Liuium, explicat I. Lipsius Libr. 1. Milit. Rom. Dialog. 7. Progredior. M. Catō, Maior cognominatus, sortitus est Citeriorem Hispaniam: Vbi cum gentes, ait Plutarchus, partim armis in ditionem redigeret, partim benevolentia conciliaret, ingruerunt magna manu Barbari, eratque ne oppimeretur periculum.

Quare à Celtiberis, qui propinquai erant, ascivit auxilia. Quibus auxiliij ferendi CC. talenta mercedem postulantibus, cum alij omnes fœdum dicerent esse cum Barbaris Romanos de opibus ferendæ pacisci mercede, negavit quidquam incommodi esse Cato. Liuius D. Libr. 4. Dec. 3. Hispanis duplicita cibaria dari iussa, operaque eorum forti, ac fideli persæpè Respublica vsa est. Idem Libr. 10. Decad. 4. de Regulo quodam Hispano. Sequutus est inde Romanos, fortique, ac fideli opera multis locis rem Romanam adiuuit. Libr. 6. Decad. 3. in Oratione M. Marcelli. Et non minimum fuere spectaculum cum coronis aureis præcedentes Sosis Syracusanus, & Mericus Hispanus. O virtutem admirandam, quam nunquam squalentis ævi senium delebit! Alia qui demgentes, Romani Imperij potentia in fractæ, otio languescebant: Hispani tantu amissa libertate, fortitudinem retinuerunt, que apud ipsos victores magno fuit in honore, & vsu. Augustus, domitis Asturibus haud exiguo labore, noluit Romanum Populum Noſtrorum

robore carere: cùmque plana loca habitare iussisset, vt fiduciam adimeret montium, tamen exerceri eos instituit, teste Floro Lib. 4. Cap. 12. & vltim. Idem cum Cantabris, & vicinis ab eodem Imperatore factum crediderim. Strabo Lib. 3. Qui antè Romanorum socios populabantur, nunc pro Romanis arma ferunt, vt Coniaci, & qui ad fontes Iberi amnis accolunt, Tuisis exceptis. Occurrunt passim Hispani milites in Romanis expeditionibus: vt in Partibico bello memorat Appianus. Equitatus quoque ex Iberis, & Celtiberis à Romanis institutus ad numerum decem millium. Bello Civili Cæsar, cum filijs Pompeij, uterque exercitus fortissimum quemque ex Hispania habuit. De Pompeio Magni primogenito, Appianus Libr. 2. de Ciu. Roman. Bell. Exercitum alium ex Iberis, Celtiberis, & seruis in unum congregauerunt. Paucis interiectis. Et hi duo potissimum exercitus estimacione digni ex Lybia, & Iberia in Cæsarem vnà vires asumpserunt. Dio Cass. Libr. 43. In pugna ad Mundam. In utriusque Ducis exercitu, præter Romanos, sociosque multi Hispani, Maurique

erant. Idem de Cæsare Lib. 41. In pugna Pharsalica. Iam copias Cæsar habebat ex plurimijs, ijsque optimis ciuibus constantes, tūm ex reliqua Italia, ac ex Hispania. Bello etiam Africano Cæsarem sequuti sunt. A. Hirtius Lib. de Bell. African. Iam cùm non amplius passuum MD. inter hostium aciem, suasque munitiones esse animaduertis- set, intellexissetque ad impediendos milites suos, & ab opere depellendos, hostem proprius accedere; necesseque haberet legiones à munitionibus deducere. imperat turmæ Hispanorum, vt ad proximum collem properè accurrerent, præsidiumque inde deturbarent, locumque caperent: eodem que iubet leuis armaturæ paucos consequi subsidio, qui missi celeriter, Numidas adorti, partim viuos capiunt, nonnullos equites fugientes convulnerauerunt, locoque sunt potiti. Hoc, & alijs innumeris experimentis, inuidum Hispanorum animum atrectantibus, Cæsar didicit, quantum eorum vires in pœlijs valeant: ijs enim, à primis Militaris Imperij tyrocinis, usus est. Cicero Philippic. 4. Hoc insperatum omnibus

con-

consilium, incognitum certè, cepit, vt exercitum invictum ex Hispanis militibus conduceret, Antonijque furorem, crude lissimis consilijs incitatum, à pernicie Reipublic. auerteret. Extant lapides multi sepulchrales, quibus honores continentur à Romanis Principibus in Hispanos militantes, ob egregia facinora, collati. Viterius, Egypti, & Arabia custodiam Hispanis, & Lusitanis equitibus commissam, afferit Liber, cuius Titulus, Notitia Provincia rum: ex quo Morales Libr. 10. Cap. 33. Que de Legione Fulminatrice alijs comminiscuntur, labens taceo.

28 Benè L. Lipsius, Miltiam Romanam, Philippo III. Gloriosissimo Tuæ Claritudinis Auo, consecrans, dicebat: Nec verba sunt, res docuit bello Annibalico, qui præcipuas suas victorias Hispano militi non inuitus referet acceptas. Primo Bello Punico magna Hispanorum copie in Siciliam contra Hieronem, & Romanos transfretarunt. Polyb. Lib. 1. Itaque mercenatio milite transmarinis regionibus conducto, magnum Ligurum, & Gallorum, ac maiorem etiam Hispanorum numerū in Siciliā

mittunt. Hinc far Silio Lib. 1. præfertur:

— — parvaequa relatae.

Hispana de gente rudes. Spolia, scilicet, Romani retulerunt de Hispanis, qui in auxilijs Pœnorum primo Punico. At in Secundo, frequentissima Nostrorum memoria, magna cum laude. Nec vanus metus, qui Romanorum mentes occupaverat, apud Liuum Lib. 1. Decad. 3. Annibalem trahere secum tot excitos Hispanorum populos. In pœlio ad Capuam, apud eundem Lib. 6. Decad. 3. Legio ibi sexta loco cessit, qua pulsæ, cohors Hispanorum cum tribus ele phantis usque ad vallum perusit: ruperatque medianum aciem Romanorum, & in ancipiis spe, ac periculo erat, utrum in castra per rumperet, an intercludetur a suis. Et Lib. 7. Ab Annibale Hispani primam obtinebant frontem, & id roboris in omni exercitu erat. Et quas non pateretur clades exercitus Carthaginensium, nisi Hispanorum succurrisset manus? Polyb. Libr. 2. de Anni bale deducente suos ex agro Falerno. Atque ut prima luce animaduertit suis hastatis periculum imminere ab

ijs Romanis, qui cacumina insidebant, manum Hispānorū aduersus eos misit: qui certamine cum illis inito, mīle circiter Romanorū prostrauerunt: suos verò expeditos non difficulter exceptos è montibus deduxerunt. *Liuius Lib. 2. D. 3.* Luce prima sub iugo montis prōelium fuit, quo interclusi ab suis leuem armaturam facilè (et enim numero aliquantūm præstabant) Romani superaserent, nisi Hispanorum cohors ad id ipsum remissa ab Annibale, pervenisset. Ea assuetior montibus, & ad concursandum inter saxa, rupeſque aptior, cùm velocitate corporum, tūm armorum habitu, campestrem hostem, grauenatamis, statariumque, pugnæ genere facile elusit. Ita haudquaquam pari certamine digredi, Hispani ferre omnes incolumes, Romanī aliquot suis amissis, in castra contenderunt. *Quid in Africa?* *Ipse Annibal per Gallias in Italiam penetratus, nullum robustius prædium inuenit, quo patriam Romanis à Sicilia apertam firmaret, quām Hispanorum, si fides Liuius Lib.*

br. 1. Decad. 3. Verūm in magnis discriminibus versatus est, antè quām tantum militem sub signis haberet: Actumque effet de rebus Annibalis, nīsi in detrectanda cum Noſtris pugna, solita prudētia uteretur. *Plutarchus in Annibale, de Hispanis in Carthaginenses rebellibus.* Facilè in hanc sententiam discedentes populi bellandi cupidi, recentibusque iniurijs lacesſiti, arma capiunt, ac ingenti multitudine coaeta (erat enim suprà centum millia) Annibalem redeuntem ex Vaccæis prope flumen Tagum adoriuntur: ad quorum conspectum subito constitere Carthaginensium signa, totoque agmine pauor, & trepidatio fuit. Nec ambigitur quin Pœni eo die insignem cladem accepturi essent, si repentina hostium aduentu commoti, prædaque onusti, cum ferociſſimis gentibus conseruissent manus. *Polybius Libr. 2.* At mox in reditu, impetum Carpeta-īs in ipsum facientibus, quæ ferè validissima gēs est totius illius tractus, maxima ex inopinato pericula adiit. Et postea. Quodsi iusto

pre-

prœlio cum his dimicare Carthaginēſes fuissent coati, nullum dubium est, quin malè rem fuerint gesturi. Nec minori metu percultiſi milites Asdrubalis, quem ad certamen Galbus Dux Carpesiorum elicere non potuit, quod refert *Liuius Libr. 3. Decad. 3.* ubi digna relatu sunt verba illa: Nec Numida Hispano eques par fuit: nec iaculator Maurus cetrato, velocitate pari, robore animi, viriumque aliquantūm præstanti. Vnde non mirum Carthaginenses, & Numidas omnem spem in Celtiberorum auxilijs collocaſſe, testante Polybius Libr. 14. Sed cùm circa Abbam urbem Celtiberi ei [Syphaci] occurſent, quos Carthaginensium conqueritores conduixerant, suprà millia hominum quatuor, eo auxilio Numidae confisi, animisque aliquantulum receptis, substiterunt. Infelix pugnae exitus fuit, sed adhuc in calamitosa strage Celtiberica enituit fortitudo. Igitur nudata, procedit Polybius, vtrinque cotribus acie, Celtiberi circumfusis vndique Principibus, & Triarijs, omnes, paucis admodum

exceptis, sunt cæsi. Et hi quidem iſto modo pericrunt: quorum opera magno Carthaginensibus fuit vſui, non ſolum decertantibus, verā etiam fugientibus. Nam si Romanorum impetum nihil Celtiberi eſſent remorati, atque illi ſtati fugientes Pœnos vſtigij ſiporum eſſent persequuti, pauci omnino illorum manus hostium effugient. Nunc per eam moram, quam iſti attulerunt, & Syphax cum ſuo equitatū ſine discriminē in Regnum ſeſe recepit ſuū; & Asdrubal cum ſuperstitiis Pœniſis Carthaginem peruenit.

29 Nam ut inquit Tacitus Lib. 11. Annaliam: Flagitorum deformitas aufert Misericordiam. *Cicer. Lib. 2. Rhetoricor. Veter.* Eorum misererri oportet, qui propter fortunam, nō propter crimen in miferijs ſunt. *Demosth. apud Stobæum Serm. 44.* Iustum est misererri, nō improborū hominum, ſed eorum, qui immitē infelices ſunt. *Euripiides in Auge:*

Misericordia digniſunt, nō malfieci, ſed probi, Malos homines castigare bonum eſt.

Sophocles in Tyro.

Misereri oportet iustorum,
non improborum.

Huc mentem, & calamum veritatis Plato Lib. 2. de Legib. Non infelix, sed malus semper castigandus est, ut fiat melior. Merito Panegyristes ille Constantini severitatem contra Francorum rebelles Regulos in acie captos, commendat. Et fortis, inquit, licet sit, qui de uincitos habet per veniam perduelles, fortior tamen est, qui calcat iratos. De Tiberio Tacitus Lib. 2. Annal. Vi etis graues poenas, in dedicationem venienti, parata clementiam.

30 Princeps, inquit Tacitus 12. Annal. qui dominatum prius amissum, armis inuadit, truculentior, quam ante in subditos, tanquam aduersus defectores, & in tempore rebellaturos, apparet. Crudelis bac, & Regibus indigna via, quibus pulcherrima comparatione Clementiam erga subditorum pervicaciam suadet Q. Fabius Maximus in Plutarcho. Iniquè comparatum iudicabat, si cum equites, & venatores, cura, exercitatione, alimentisque potius, quam flagris, nonnullis contumaciam, & ferociam animalibus adime-

rent: hominibus aliquis Imperans non maximam castigandi partem in gratia, & clementia poneret, asperiusve suos tractandos putaret, quam rusticī capricium, piruni sylvestrem, aut oleastrum, quas illi arbores cultu mitescere, & in ficum, pirum, oleam, cibures transire docent. Non à Fabio hoc consilium, à Naturā est: Stimulo quidem scribit Mich. Glyca, Part. 1. Annal. Rex apum prædictus est, verū ad vindictam eo nō vtitur: sunt hæ leges quædam non scriptæ, sed ab ipsa profectæ Natura; ut qui maximis Imperijs potiuntur, ad puniendum tardi sint. *Ad rem satis appositi Bartolom. Facius Libr. 7. Histor.* Præstantis Regis est virtus ignoscere, & sapientis, integræ, quam euerse ciuitati, dominari velle. *Alphonsus vero Rex gloria, & gratiam bac virtute colligit: obſidenti enim ei Caietam, pertinaciter rebellē, à quibusdam Auſtīcī obiectum:* Nisi tanta illis benignitate tractasset, qui foras ad subleuandam commeatuum inopiam emisi, urbem iam fuisse suam, quibus plenum pietate responsum reddidit: At mihi

plu-

pluris tot hominum incolumentis est, quam centum Caietæ. *Lips. in Monit. & Exempl. Politic. Lib. 2. Capit. 12. Exempl. 16. Qui subdit:* Tamen nec ea diu defuit: & ciues tam insigni virtute moniti, & resipiscentes, ultrò se ei tradiderunt. *Non Caieta sola, alij multi populi in Regis pientissimi venerunt potestatem. B. Facius Libr. 4. Histor.* Ea virtus Regis humana audita, incredibile est, quam multos, tūm populos, tūm Princes adhuc incertos, quid agerent, vtrā ne partem sibi sequerentur, sibi conciliauerit. Neque enim propè illa res est, quæ magis mortalium animos capiat, quam eorum, qui calamitate aliqua premuntur, malis commoueri. *Tempora confundere liceat, vt exemplum non disimile subiungamus: Exstat apud Valer. Libr. 5. Cap. 1. in Roman. Num. 5. bis verbis conceptum.* Quod vero Metellus Celtibericuni in Hispania gerens bellum, cum urbem Centobricam obſideret, & iam admota machina partem muri, quæ sola conuelli poterat, disiecturus videtur, humanitatem propinquæ victoriarum prætulit, (laudem Philippi Magni Cle-

mentiae debitam!) Nā cūm Re thogenis filios, qui ad eum transierat, Centobricenses machinæ ictibus obiecissent; ne pueri in conspectu patris crudeli genere mortis consumerentur ab obsidione discessit. Quo quidem tam clementi facto, & si nonvnius ciuitatis moenia, omnium tamen Celtiberarum urbium animos cepit. Ergo Clementia, & Humanitas, certissimum ad vincendum viaticum. *C. Caesar in Epistol. ad Oppium, & Balbum: Gaudeo mehercules, vos significare litteris, quam valde probetis ea, quæ apud Corfinium sunt gesta. Consilio vestro utar libenter, & hoc libentiū, quod mea sponte facere constiueram, vt quam lenissimum me præberem, & Pompeium darem operam, vt reconciliarem. Tentemus hoc modo, si possumus, omnium voluntates recuperare, & diurna victoria vti. Hæc noua sit ratio vincendi, vt misericordia, & liberalitate nos muniamus. Claudat hanc Notationem celeberrimum Agesipolis, Cleombroti F. dictum, à Plutarcho relatum in Laonicis Apophthegmat. Cum quidam apud ip-*

sum

sum, cœa rem magnificam, prædicaret, quod Philippus Macedonum Rex, intra dies paucos subuertisset Olyntum: Atqui per Deos, dixit, talem ciuitatem longè maiore temporis spatio non extukturus est. Significauit vir cordatissimus, multò melius esse singulari clementia ciuitates fernare, quā conditas excindere. Sciant omnes Augustū Alexandriam nō di ripuisse, qua tam pertinaciter rebellarat.

31 Dion Syracusanus, assiduis à militibus vociferationibus extimulatus, ut Heraclidem factionum auctorem, & in Syracusanos conspirantem, è medio tolleret, respondit: Si ob inuidiam Heraclides perfidus, nefariusque est, haud propterè opus est, vt Dion negligēta virtute ira obtumperet, vitamque corrumpat: Sic Bruson. Lib. 3. Cap. 4. Cicer. in Orat. pro Q. Ligario, de Cæsare: Cognita Clementia tua, quis non eam victoriam probet, in qua occiderit nemo, nisi armatus? Item pro Marcello. Vidimus victoriam tuam, proeliorum exitu terminatam: gladium vagina vacuum in urbe non vidimus: quos amisimus ciues, eos vis Martis perculit, non ira victoris. Dio Cæs-

sus de eodem Lib. 41. quando Petreium, & Afranium in Hispania circumvenit, vna cum Pompeiano exercitu. Pauci, vt & vis omnis à se abstinentur, neque contra Ponipeium cum Cæsare militare cogarentur, ei se dedidenterunt. Vtramque conditionem summa fide Cæsar præstauit; nam & neminem ex ijs, quos eo bello cepit, occidit (quamquam Afrani in aliquando induciarum tempore nonnullos de Cæsarianis incautos interemerant.) Nazarius in Panegyric. de Constantini post deuictum Maxentium Clementia, sic loquitur. O tandem felix ciuii Roma victoria! Irrupit olim te Cinna furiosus, & Marius iratus, qui non solo se Octati Consulis sanguine satiarunt, sed luminibus Ciuitatis extinctis, exēpla, quæ nūc toto sexennio passa est, reliquerunt. Vicit tibi iterum ante portam Collinam Sylla, Felix, si se patiūs vindicasset. Constantinus victoriæ licentiam fine proelij terminauit. Gladios, ne in eorum quidem sanguine distingi passus est, quos ad supplicia poscebas: De Theodosio, D. Ambros. in Oration. Funeb. de Obitu eius.

Vinc-

Vincere volebat, non pletere: æquitatis iudex, non poenæ arbiter: qui nunquam veniam confitenti negaret. Dilexi virum misericordem, humilem Imperio, pectore mansueto præditum. Et D. Augustin. Lib. 5. Ciuit. Cap. 26. In neminem post victoriam priuatas inimicietas valere permisit: Et mox. Nec priuauit rebus, sed auxit honoribus. Claudianus:

Non tamen oblitus ciuem, cedentibus atrox
Partibus infremuit: non insultare iacenti
Mallebat, mitis præcibus,
pietatis abundans,
Poenæ parcus erat, paci non intulit iram:
Post acies, odijs idem, qui terminus armis.
Profuit hoc vincente capi. —

Imitationem ab stirpe traxit Theodosius Iunior, qui à quibusdam rogatus: Cur neminem eorum, à quibus lædebatur, supplicio capitis afficeret? Clementer respondit: Utinam mihi liceret, & mortuos ad vitam reuocare. Spieg. in Libr. 2. Capit. 47. Alphonsus quoque Rex cum arqueretur aliquando, quod nimis mitis, ac lenis esset erga suos, ut qui nonnunquam etiam

īs, qui grauiter in ipsum deliquissent, ignosceret: Malo, inquit, multos mea clemencia, & mansuetudine seruare, quam paucos mea seueritate perdere. Panormitan. Libr. 2. de Reb. gest. Alphons. Ioannes II. Aragonie Rex, Barcinonensibus à se obfessis, qui per decennium rebelles permanferant, Epistolam misit, paterna quidem charitate refertam: quæ veniam omnibus, & antiqua priuilegia pollicebatur, eaque à Consiliariis, & populo perlecta, benignitatem Principis sui non sine stupore venerantes ciues, statim ei urbem dediderunt, testante Zurita Lib. 18. Cap. 40. ad 44. O si aurorum virtuti mentes conformantes nepotes, tam præclarum facinus imitarentur!